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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Одним из наиболее актуальных и перспективных

направлений в отечественной медиевистике является изучение

взаимодействия славянского (древнерусского) населения с этносами,

располагавшимися на окраинах ареала расселения восточных славян. На

протяжении всей эпохи средневековья зонами активных славяно-тюркских

этнокультурных контактов являлись лесостепные регионы Днестровско-

Днепровского и Днепровско-Донского водоразделов.

В последние годы тема изучения специфики исторического развития

русско-ордынской пограничной зоны, а также ее отдельных регионов,

привлекает все большее внимание российских исследователей1. Вместе с тем,

отсутствие к настоящему времени работ, посвященных комплексному

изучению истории регионов южнорусского лесостепного пограничья в

ордынскую эпоху с позиций концепции контактных зон, обуславливает

актуальность представляемого исследования.

В диссертации рассматривается ряд проблемных вопросов, не

получивших к настоящему времени должного освещения в предшествующей

историографии. В частности, подробно исследуются вопросы

географической локализации контактных зон русско-ордынского пограничья,

причины и обстоятельства их возникновения, а также вопросы хозяйственно-

экономического развития и этнокультурных процессов, происходивших на

территории пограничных регионов в эпоху ордынского владычества.

Объект исследования: регионы южнорусского лесостепного

пограничья, включенные после монгольского нашествия в административно-

территориальную систему Улуса Джучи.

Предметом исследования являются политические, хозяйственно-

экономические, и этнокультурные процессы, происходившие на территории

регионов русско-ордынского пограничья в XIII – первой половине XV вв.

Хронологические рамки диссертации охватывают период XIII –

первой половины XV вв., от завершения Западного похода монголов (1242 г.)

и начала формирования административно-территориальной системы Улуса

Джучи, до окончательного распада Ордынского государства в 30-40-х гг. XV

в.

Географические рамки работы определяются полосой лесостепных

районов Рязанского, Черниговского, Киевского, Переяславского и Галицко-

Волынского княжеств.

1 Амелькин А.О., Селезнев Ю.В. Центрально-Черноземный край в русско-ордынском пограничье

(в конце XIV – начале XV века) // Труды первого всероссийского съезда историков-регионоведов.

Т. II. СПб., 2010 С. 386-392; Рахимзянов Б.Р. К вопросу о «буферных зонах» во взаимоотношениях

поздней Золотой Орды и северо-восточных княжеств // Средневековые тюркско-татарские

государства. 2010. № 2. С. 91-95; Нолев Е.В. На северо-западных рубежах монгольской империи:

русско-ордынское пограничье // Власть. Т. 25. № 9. 2017. С. 167-172; Воробьева Е.Е, Федулов

М.И. К вопросу о русско-ордынском пограничье в Марийско-Чувашском Поволжье // Генуэзская

Газария и Золотая Орда. Т. 2. Казань-Кишинев., 2019. С. 289-295.
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Степень изученности темы. Историю изучения регионов русско-

ордынского пограничья можно разделить на несколько периодов. Начальный

период – вторая половина XIX – начало XX в. Среди наиболее значимых

исследований этого периода необходимо выделить работы Д.И.

Иловайского2, Д.И. Зубрицкого3, А. Мухлинского4, М. А. Максимовича5, В.В.

Вельяминова-Зернова6, Н.П. Дашкевич7, П. Голубовского8, М.

Владимирского-Буданова9, Д.И. Багалея10, Р.В. Зотова11, М.С. Грушевского12,

С.Н. Введенского13.

М.А. Максимович и М. Владимирский-Буданов в своих работах,

посвященных изучению демографических процессов в землях Юго-Западной

Руси в ордынскую эпоху, обратили особое внимание на ошибочность оценок

Н.П. Погодина о запустении территорий южнорусских княжеств в

результате монгольского нашествия и заселении земель современной

Центральной и Восточной Украины пришельцами «от Карпатских гор».

М.С. Грушевский особо отмечал социальный аспект последствий

монгольского нашествия. По мнению историка, завоеватели, уничтожив

княжеско-боярскую верхушку Южной Руси, способствовали созданию на

южнорусских землях нового, «общинного» («громадского») общественного

уклада.

С начала 20-х по конец 80-х гг. XX в. можно выделить второй период в

изучении истории русско-ордынских отношений. Следует отметить, что

господствующим подходом к изучению проблем русско-ордынских

отношений в советской историографии, являлось их рассмотрение

исключительно через призму концепции антагонизма между двумя

хозяйственными укладами – оседлым земледелием и кочевым скотоводством.

В основе данного подхода лежал крайне субъективный тезис К. Маркса о

2 Иловайский Д.И. История Рязанской княжества. М., 1858. 337 с.
3 Зубрицкий Д.И. История древнего Галицко-Русского княжества. Львов., 1855. 314 с.
4 Мухлинский А. Исследование о происхождении и состоянии литовских татар. СПб., 1858. 205 с.
5 Максимович М.А. О мнимом запустении Украины в нашествие Батыево и населении ее

новопришлым народом // Собрание сочинений. Т. 1. Киев, 1876. С. 131-149.
6 Вельяминов-Зернов В.В. Исследование о Касимовских царях и царевичах. В 4-х томах. СПб.,

1863-1887. 558 с.
7 Дашкевич Н.П. Болоховская земля и ее значение в русской истории // Труды III АС. Т. 2. Киев,

1878. 68 с.
8 Голубовский П. История Северской земли до половины XIV столетия. Киев., 1881. 209 с.
9 Владимирский-Буданов М. Население Юго-Западной России от половины XIII до половины XV

века // Архив ЮЗР. Ч. 7. Т. 1. 1886. 85 с.
10 Багалей Д.И. История Северской земли до половины XIV столетия. Киев., 1882. 382 с.
11 Зотов Р. В. О черниговских князьях по Любецкому синодику и о Черниговском княжестве в

татарское время // Летописи занятий Археографической комиссии до 1882-1884 гг. СПб., 1892. 379

с.
12 Грушевский М.С. Iсторiя Украiны-Руси. Львiв, 1905. Т. 3. 558 с.; Грушевский М.С. Очерк

истории Киевской земли от смерти Ярослава до конца XIV ст. К., 1891. 538 с.
13 Введенский С.Н. Червленый Яр // Воронежская старина. Воронеж., 1905. Вып. 5. 38 с.
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механизмах хозяйственной деятельности монголов на завоеванных

территориях.

В общем контексте марксистской методологии выдержаны,

монографии А.Н. Насонова14, В.В. Мавродина15, коллективный труд Б.Д.

Грекова, А.Ю. Якубовского16, а также работы В.Т. Пашуто17, Г.А. Федорова-

Давыдова18, М.Д. Полубояриновой19, М.Г. Сафаргалиева20, Н.Ф. Шабульдо21.

Тезис о исключительно враждебных отношениях между кочевыми и

земледельческими этносами впервые был оспорен В.А. Белявским22.

Позднее, гипотеза о формировании контактных зон на границе лесного и

степного ландшафтов была выдвинута Л.Н. Гумилевым, отметившим, что

именно в лесостепных регионах имелись оптимальные условия для

становления культуры и процветания хозяйства23.

В 1985 г. выходит в свет фундаментальное исследование В.Л. Егорова,

посвященное изучению вопросов исторической географии Золотой Орды24.

Новым подходом в изучении пограничных со степью регионов Южной Руси

стал выдвинутый В.Л. Егоровым тезис о существовании т.н. «буферных

зон», отделявших собственно ордынские кочевья от русских княжеств. По

мнению историка, «буферные зоны» не были включены в территориальную

структуру Улуса Джучи, однако находились под управлением ордынских

чиновников. Спецификой указанных территорий, с точки зрения

исследователя, являлась их незаселенность, или слабая заселенность оседлым

населением, вызванная постоянной угрозой со стороны кочевников.

Знаковой работой, положившей начало новым подходам к изучению

истории южнорусских земель в ордынскую эпоху, становится вышедшая в

1987 г. монография А.А. Шенникова, посвященная изучению одного из

периферийных ордынских улусов, располагавшегося в лесостепной полосе

донского левобережья и носившего в русских летописных источниках

название Червленого Яра25. А.А. Шенников определял регион Среднего

Подонья (Червленого Яра) как зону совместного освоения русских

земледельческих общин и объединений ордынских кочевников, живших в

14 Насонов А.Н. Монголы и Русь: (история татарской политики на Руси). М.-Л., 1940. 178 с.
15 Мавродин В.В. Очерки истории Левобережной Украины (с древних времен до второй половины

XIV в.). Л., 1940. 320 с.
16 Греков Б. Д, Якубовский А.Ю. Золотая Орда и ее падение. М., 1950. 478 с.
17 Пашуто В.Т. Очерки истории Галицко-Волынской Руси. М.: Изд-во АН СССР. 1950. 333 с.

[…]


(Станску), Хозоров, Гладковичи).

Еще одним владением «служилых татар» на литовско-ордынском

пограничье чвлялась т.н. «Яголдаева тьма», основанная ордынским

аристократом Яголдаем Сараевичем в первой трети XV в. Территория

«Яголдаевой тьмы» охватывала верховья рек Оскол, Северский Донец и

южную часть бассейна Десны с городами Мужеч (на Псле), Милолюбль и

Оскол. То есть, преимущественно степные и лесостепные районы русско-

ордынского пограничья, входившие, до 60-х г. XIV в. в состав одного из

улусов Золотой Орды. Располагаясь на перекрестке торговых путей и

«татарских» шляхов (сакм) феод Яголдаевичей являлся важным элементом в

системе обороны ВКЛ от набегов кочевников вплоть до начала XVI в., когда

по итогам московско-литовской войны 1500-1503 гг. эти земли вошли в

состав Московского царства.
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В середине XV в. на юго-восточном порубежье Московского и

Рязанского княжеств возникает владение служилых татар,

административным центром которого стал город Касимов (Городец

Мещерский). По свидетельству венецианского дипломата и путешественника

Амброджио Контарини основной задачей касимовских татар являлась

пограничная караульная служба на одном из наиболее опасных направлений

набегов кочевников – степных «коридорах» левобережий Цны и Пары.

В первой половине XV в. районы лесостепного пограничья становятся

не только местом расселения «дворов» представителей кочевой

аристократии, но и территорией, на которой происходило сложение самых

ранних казачьих воинских сообществ – рязанских и черкасских казаков.

Первое упоминание «рязанских казаков» относится к событиям зимы

1443/44 г., когда они приняли участие в разгроме отряда ордынского

«царевича» Мустафы в битве на р. Листани. Вероятным местом проживания

«рязанских казаков» могли быть юго-восточные рубежи княжества (южное

Поочье), в районе современного села Огородниково (стар. Бордаково),

Спасского района Рязанской обл., где источниками более позднего времени

фиксируется этническая группа т. н. «бордаковских татар».

Сообщество днепровских казаков («люди из Черкас»), впервые

упоминаемое в русских летописях в связи с событиями 1445-14446 гг.

сформировалось в первой половине XV в. в районе г. Черкасы и Канев, в

пограничной зоне между владениями ВКЛ и Большой Орды.

Вышеперечисленные «татарские» феоды и казачьи сообщества

представляли собой автономные полиэтничные образования, включавшие в

себя представителей как славянского, так и тюркоязычного населения,

социальные институты, а также хозяйственный уклад и бытовая культура

которых носили синкретичный характер, обусловленный длительным

периодом мирного сосуществования представителей различных этнических

групп на территории регионов южнорусского лесостепного пограничья в

эпоху расцвета Ордынского государства.

В Заключение диссертации подводятся итоги и делаются основные

выводы по результатам проведенного исследования.

В ходе изучения различных аспектов исторического развития регионов

русско-ордынского лесостепного пограничья в эпоху существования

Ордынского государства (Улуса Джучи) в XIII – первой половине XV вв.

автор приходит к следующим выводам.

В результате целенаправленной политики Джучидов во второй

половине XIII - начале XIV вв. практически на всем протяжении лесостепной

полосы русско-ордынского пограничья образуются зоны интенсивных

политических, экономических и этнокультурных контактов

(контактные зоны) между оседлым, земледельческим населением

южнорусских земель и кочевниками ордынских улусов. К таковым зонам

следует отнести пограничные регионы Галицко-Волынского княжества

(Болховская земля, Подолия, Понизовье), южные районы Киевской земли
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(Поросье, район Канева), территорию прекратившего свое существование

Переяславского княжества, черниговское Подонцовье и Посеймье,

лесостепные районы Рязанского княжества (Червленый Яр, «татарские

места»).

По мнению автора исследования, контактной зоной следует считать

территорию интенсивного хозяйственно-экономического и культурного

взаимодействия двух и более этносов или этнических групп, происходившего

в течение продолжительного времени (жизни нескольких поколений).

Возникновение такого рода зон, как правило, тесно связано с

существованием и деятельностью на этих территориях носителей открытых

культур, и имперской структуры управления, обеспечивающей отсутствие

конфликтов по национальному и конфессиональному признаку.

Зачастую такое взаимодействие приводит к возникновению новых

этносов или субэтнических групп (акриты на восточном лимесе

Византийской Империи, караны Хулагуидского государства, казаки и

севрюки на русско-ордынском пограничье).

Период существования контактных зон русско-ордынского пограничья

можно разделить на несколько временных периодов.

Первый период (40-90-е гг. XIII в.): становление административно-

территориальной системы Улуса Джучи, повлекшее за собой переход ряда

южнорусских областей (как правило, располагавшихся в лесостепной полосе)

под непосредственный контроль Орды.

Второй период (первая половина XIV в.): интенсивное хозяйственно-

экономическое развитие регионов русско-ордынского лесостепного

пограничья, обеспеченное политической стабильностью в Улусе Джучи и

включением русских земель в инфраструктуру обслуживания как

международной, так и региональной торговли. Этот период также

характеризуется развитием поселенческой структуры оседлого

земледельческого населения, а также ордынских торгово-ремесленных

центров. Данные факторы способствовали поступательному развитию как

хозяйственно-экономических, так и этнокультурных контактов различных

этнических групп населения пограничных регионов.

Третий период (60-е гг. XIV- первая половина XV в.): эпоха распада

Улуса Джучи, сопровождаемая военно-политической экспансией

сопредельных государств (ВКЛ, Московского и Рязанского княжеств). На

порубежных территориях возникает ряд феодальных образований с

полиэтничным населением, смешанным типом хозяйственно-экономического

уклада и синтезной культурой, находившихся в той или иной степени

политической зависимости от крупнейших государств региона (ВКЛ,

Рязанского княжества, Орды) или имевших кондоминальный статус

(совместного управления).
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