## ОТЗЫВ

*на автореферат диссертации Воротынцева Леонида Вячеславовича на тему «Контактные зоны русско-ордынского лесостепного пограничья в XIII – первой половине XV в.», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – отечественная история.*

Представленная к защите работа Л. В. Воротынцева посвящена теме политического, экономического и этнокультурного взаимодействия оседло-земледельческого славянского и кочевого тюрко-татарского населения на территории регионов южнорусского лесостепного пограничья в ордынскую эпоху. Данная тема не находила достаточного отражения в трудах как советских, так и современных российских историков, а также зарубежных медиевистов, что обуславливает актуальность диссертационного исследования Л. В. Воротынцева.

Следует отметить четкость формулировок, ясность и научную значимость поставленной цели и задач. Вполне обоснованным представляется выбор автором хронологических и географических рамок исследования. Историографическая база диссертации основательна и репрезентативна.

Для решения ряда частных проблем, рассматриваемых в диссертации, автором применен комплексный метод исторического исследования, включающий в себя соотнесение данных письменных источников с результатами археологических исследований. Данный метод позволил более полно и объективно подойти к оценке ряда дискуссионных вопросов, рассматриваемых в диссертационной работе.

Научная новизна работы не вызывает сомнений. Выносимые на защиту положения отличаются четкостью и ясностью формулировок. Соискатель вполне профессионально обосновывает выводы своего исследования. Отличительной чертой диссертации является неукоснительное следование принципам объективности и историзма.

Опубликованные научные статьи Л. В. Воротынцева вносят значительный вклад в развитие историографии темы.

В качестве замечания, следует отметить недостаточное освещение соискателем влияния т. н. евразийской исторической школы на новейшие исследования по теме русско-ордынских отношений.

Тем не менее, судя по автореферату, диссертация «Контактные зоны русско-ордынского лесостепного пограничья в XIII – первой половине XV в.» является законченным самостоятельным исследованием актуальной темы, имеющей важное теоретическое и практическое значение, соответствует требованиям п. 9-11 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 ( в ред. от 30.07.2014 г.). Считаю, что ее автор, Воротынцев Леонид Вячеславович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

23 апреля 2020 г.

Миргалеев Ильнур Мидхатович,
кандидат исторических наук,
руководитель Центра исследований
Золотой Орды и татарских ханств им. М.А. Усманова
ГБУ «Институт истории им. Ш. Марджани АН РТ»

420111, Республика Татарстан,
г. Казань, ул. Батурина д. 7. А,
+7 (843) 292-84-82
E-mail:dilnur1976@mail.ru